Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, já que não contém matéria que 
infrinja tais dispositivos legais, conforme estabelece o art. 16, II da LC nº 101/2000. 

O presente Projeto implicará impacto orçamentário-financeiro para as contas 
públicas municipais na ordem de R$ 41.480,00 (quarenta e um mil, quatrocentos e 
oitenta reais) no exercício de 2009, apurado conforme a seguir: 

DESCRIÇÃO            VALOR DE IMPACTO 

2009      2010    2011 

Técnico em Higiene Dental 41.480,00 50.308,00 55.358,00 

TOTAL 41.480,00 50.308,00 55.358,00 

OBSERVAÇÃO: Projetado reajuste salarial de 10% (DEZ POR CENTO) para os